Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Georgii Calixti S. Theol. D. ... De Praecipuis Christianae
Religionis Capitibus Disputationes XV.**

Calixt, Georg

Helmestadii, 1658

VD17 VD17 3:303575N

Dispvtatio IV. De sacra scriptura

[urn:nbn:de:bsz:31-128662](#)

item Franciscus Stancarus Mantuanus antagonist^a Osiandi: sed secundum quod & Deus est & homo, adeoque Mediatorem, Redemptorem & Salvatorem nostrum esse secundum utramque naturam.

DISPUTATIO IV.

DE SACRA SCRIPTURA.

THESES I.

UNAM Dei simplicissimam essentiam, & in unâ illâ essentiâ tres verè & realiter distinctas personas, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum demonstravimus, quæque eô pertinebant, ut ratio instituti serebat, explicavimus.

II. Nunc progrediendum ad Voluntatem Dei, ut videamus, quoniam cultu ipse à nobis coli velit, quomodo in nos affectus sit, quæque *κατὰ τὴν βολὴν τῆς θεοφάσεως* media ordinaverit, per quæ ē miserijs, in quas Adami, parentum & propriâ culpâ prolapsi sumus, eripiamur, & ad æternam illam beatamque vitam, plenamque & perfectam Dei trinunius cognitionem perducamur.

III. Hanc autem divinam voluntatem, per divinum verbum innotescere, nemo credo ausit negare. Hoc vero verbum, quo nimur se suamque voluntatem Deus nobis patescat, alij esse volunt, non quod in libris Propheticis & Apostolicis scriptum habetur, sed quod unicuique privatim spiritus dicit & revelet.

IV. Alij scriptum licet verbum recipient, hoc tamen ambiguum & obscurum esse dicunt, cuius sensus ideo ex ipso ejus contextu deprominon possit, sed depe-

H 3

deat

deat ab interpretatione Ecclesiæ; versionem quoque pro fonte obtrudunt, & libros complures adjiciunt, neque libros tantum, sed præter libros traditiones non scriptas pari pietatis affectu & reverentiâ suscipiunt ac venerantur.

V. Prioris erroris auctores sunt Th. Munzerus, Schwenceldius, Libertini & alij Euthusiastæ. Postiores omnes defendunt Pontificij.

VI. Quum veritatem cœlestem veritatis auctor & conservator Deus ministerio Martini Lutheri denuò in orbem reduceret, & discussis Antichristianis regni Pontificij, quod jam aliquot secula floruerat, tenebris fulgorem divinæ lucis ubique locorum radiare juberet, exorienti huic soli, pro more suo, quem antiquum obtinet Satanæ, nebulam quā potuit, effudit.

VII. Excitavit enim qui veritatem impugnarent, non modo è lustris Papatus Antichristi parasitos & satellites; verū ex ipsis illis qui contra Pontificem facerent, & crassos ejus, ostendente Luthero, errores agnoscerent, prodire fecit, qui renascentem doctrinam quoquo modo discerperent, adfligerent & impedirent.

IX. Horum primus fuit Andreas Bodenstein Carlstadius, qui Luthero propter proscriptionem Cæsaris V Vartburgi agente statuas è templis ejecit, & postea ab ipso aperte dissensit & discessit.

IX. Sequuti sunt alij, qui nec nesciente, nec improbante Carlstadio, colloquium sibi cum Deo esse fingebant, & mandatum habere se dicebant, ut impijs omnibus imperfectis novum constituerent mundum, in quo soli pij & innocentes rerum potirentur.

Sieid. b. 5.

X. Ex hoc hominum genere fuit Thomas Munzerus

zarus Stolbergensis, concionator Alstetii in Thuringia, unde ejectus Noribergam venit, & inde pulsus Mulhusium: qui prodigiosam illam rusticorum seditionem excitavit, quæ non sine ingenti ipsorum strage comprimebatur A.C. c. 15xxv, Thomasque Franchusij quo profugerat captus, Helderungum deductus, & inde in castra ante Mulhusium reductus, capitis pœnam luit.

XI. Duo fuerunt præcipui furores Thomæ, Unus de abolendo Magistratu; alter de negligendo verbo scripto, & exspectandis & magnificiendis adparitionibus, signis & somnijs.

XII. Utrumque unà cum pluribus alijs de novo superadditis amplexi sunt Anabaptistæ, qui in Monasteriū urbem VVestphaliæ magno numero confluxerunt auspicij Berni Rotmanni concionatoris Apostatae, & Ioannis Sartoris Leidensis, Regis personati; de quo, urbe A. C. c. 15xxxv die Ioannis Baptista capti, suppliçium sumtum est A. C. c. 15xxxvi, postridie Sebastiani, 22. Ianuarij. Sleid. l. 10.

XIII. Ex officinâ Munzerianâ prodijt etiam Caspar Schwenckfeld ab Ossing, nobilis Silesius, qui & ipse complures errores adinvenit, & suum feciteum, qui est de verbo scripto, quod ex II Cor. III, 6 literam occidentem dicebat, atque inefficax & inutile esse.

XIV. Ejusdem farinæ sunt Libertini, auctoriibus Copino Insulano Flandro, & Quintino Sartore Hannonio exorti circa A.C. c. 15xxix. De quorum erroribus, moribus & vitâ vide Calvini instructionem adversus eosdem.

XV. Hic furor haud operosâ refutatione indigeret. Doctorum enim & ductorum inscitia, impudentia, scele[rata] vita, demum tragicus exitus, & doctrinæ unâ cum suis auctoriibus interitus abundè demonstrat non fuisse à Deo

64 DE SACRAE SCRIPTURÆ

Deo & Spiritu sancto, quæ animo isti homines conceperant & agitaverant. Nam si ex Deo fuissent, dissolvi non potuissent, Act. v. 38.

XVI. Quanquam Deus ipse eis è diametro repugnat. Iosuæ enim mandat, ne recediat ab ore ejus volumen legis. Christus allegat Legem, Psalmos & Prophetas, provocat ad scripturas, disputat è scripturis, & scrutamini inquit scripturas, quoniam ipsæ sunt, quæ testantur de me. Ioannes testimoniū suæ vocationis facit scripturam. Paulus fidem ex auditu esse dicit, auditum autem per verbum Dœi. Item scripturam divinitus inspiratam & utilem esse ad docendum ad arguendum. Petrus ait: Habemus firmorem propheticum sermonem, cui bene facitis adtendentes lucenti tanguam lucernam in loco caliginoso.